Sed contrariam opinionem, immo & quod causa alimentorum agi possit in diebus festiuis in honorem Dei, tenet gloss. in dict. cap. fin. de feriis. Barthol. in dict. l. filiusfamilias. numer. 5. idem Barthol. in l. Mela, numer. 6. ff. de aliment. & cib. legat. & in d. l. militis. Vbi Bald. numer. 5. Anchar. in Clement. sape, de verb. sig. Felin. in d. c. qua in ecclesiarum. numer. 2. Maranta de ordin. iudic. 4. part. dist. 16. numer. 83. Alciat. numero 5. in l. de alimentis. C. de transact. Gigas & vbi supra numer. 54. Azo, quem refert, & sequitur Specu. supra numer. 7. in fin. vbi dicit decerni posse alimenta, etiam in solemnibus feriis; quia dicitur causa pietatis, & pietas hoc suadet, & sequitur Lara supra numer. 6. quam opinionem sequitur, & dicit etiam communem Paulus de Montepico in l. vinum. numer. 8. vbi Iason. numer. 3. versi. 4. & ratio desumitur ex text. in d. c. fin. de feriis. vbi feria & non seruatur, vbi pietas vel necessitas subest, & sic cum causa alimentorum dicatur pia, non est habenda distinctio & dierum in operibus pietatis, vel misericordiae. cap. etiam distinct. 78. c. nunquam. de consecr. dist. 5. immo in praedictis diebus festiuis magis praedicta opera sunt exercenda, cum ad monasterium, §. in refectorio, de statu monachor. & sic dominus noster in die sabbati agros & curauit, & parabola Hebraeis proposuit de iumento, quod die sabbati incidit in & puteum. quam opinionem confirmat hodie l. 35. tit. 2. part. 3. ibi: Otro si puede oyr los pleytos que suessen mouidos en razon de gouerno que demandasse el huerfano à su guardador, o el guardador a otro en nombro del huerfano, o el padre al hijo, o el hijo al padre, hauendolo menester, per quam legem hanc nostram opinionem sequitur Gregor. ibi. verb. Razon de gouerno. vbi resoluit hoc & procedere, etiam si alimenta debeantur iure actionis, vel ex conuentione debita vel officio iudicis, & idem si mercenarius petat mercedem ad alimenta, & in omnibus casibus vbi

- vbi necessitas hoc suaderet, si aliunde non posset viuere,
- 21 quæ t̄ conclusio limitatur vt non procedat, si petantur alimenta præterita, cum iam cesset necessitas, & causa pietatis, & similiter si alimenta petantur a diuite. ita t̄ Crocius in l. cum his. §. cam transactionem. ff. de transact. Anchar. in Clement. 1. de iure pat. quos sequitur Spino supra, & Surd. de aliment. tit. 8. priuileg. 2. numer. 12. vbi confirmat hanc
- 23 opinionem ex eo, quod si quis fame laboraret; poterit diebus festiuis operari, vt suæ necessitati prouideat. cap. licet etiam de feriis, vbi Abb. Felin. in cap. fin. numer. 7. de maior. & obed. Benincasa in tract. de paupertate. quæstion. 4. numer. 28.
- 24 & sic à fortiori poterit in iudicio comparere, in illis t̄ diebus ad petenda alimenta, quibus indiget, & ita quotidie practicitur; & obseruatur in omnibus tribunalibus tam ecclesiasticis, quam sæcularibus, & ob hanc rationem si timeatur de fuga t̄ debitoris, potest capi, & incarcerari in die festo, vt est in glossa in d. l. dies festos. verbo, fidi i. sionis. quam sequitur pluribus citatis Ias. in l. vinum, numero secundo. ff. si cert. petat. & Bald. in t̄ dict. cap. fin. quia quando periculum est in mora, recedimus à regulis iuris communis l. que cum. ff. de pignor. l. de pupillo. §. si quis, vbi Ias. plura
- 27 congescit. ff. de noui operis t̄ nunciatio. similiterque latro inliguis vel iniudiator potest torqueri, & ad furcas mitti. leg. prouinciarum. Codic. de feriis. vbi glossa dicit, quod t̄ non potest fieri maius sacrificium Deo, quam vt hi, qui in suam, & aliorum perniciem diuagantur, competenti debeant rigore
- 29 compesci, vt probat t̄ tex. in ca. tali. 23. quæstio. 5. & sic Seneca in tragædiis dicebat, quod non potest pinguior victima Deo mactari, quam reus iniquus.

Vnde generaliter resoluimus, quod omnia ea, quæ iudicij indaginem t̄ non requirunt, possunt omni tempore expediti, vt collationes beneficiorum, dispensationes consanguinitatis, transactiones, vt docet Feder. de Senis consil. 11. numero tertio. item fieri possunt adoptiones, emancipationes, manumissiones, & potest excommunicari, absolui, & citatio potest fieri in die feriato ad diem non feriatum, examinatio testium fit in die feriato, quando iurauit in die non feriato. Similiterque potest fieri executio in die feriato, dum tamen decernatur mandatum de exequendo in die non feriato, vt tradit Guido Pap. quæstion. 115. per totam. cuius opinionem in hoc vltimo tenet Abendanus in tit. de las exceptiones numero 25. versic. item septimo. sed verius existimo quod non possit fieri talis executio, vt in l. fin. C. de feriis. ibi: cunctis t̄ executionibus excusentur. & ita practicitur, & si de facto fiat executio, potest pars opponere hanc exceptionem contra iudicium, quæ est dilatoria, & sic annullabitur executio, vt tradit Abenda. supra, qui dicit, quod in curia Regis non seruantur feriaz.

## Q V Æ S T. DCCLXI.

Utrum per dationem vulgaris substituti perdat filius suam, & ius transmittendi hereditatem, communis contra communem, & quid iure regio?

## S Y M M A R I A.

- 1 l. si patronus testamento. §. si patroni filius. declaratur.
- 2 Filius non habet ius transmittendi quando illi fuit datus substitutus vulgaris.
- 3 l. qui fundum. §. qui filium. ff. ad l. Falc. declaratur.
- 4 Filius perdit suam per vulgarem substitutum.
- 5 l. si is qui soluendo non est. ff. de hæred. instit. declaratur.
- 6 Legatum purum transmittitur ad hæredes.
- 7 Legatarius qui habet substitutum si decedat ante ipsius agnitionem, non transmittit legatum.
- 8 l. si legata. C. de legat. declaratur.
- 9 Substitutio potest fieri in legatis, & in hereditatibus.
- 10 Substitutio vulgaris quomodo concipiatur, traditur.
- 11 Substitutio vulgaris comprehendit sub se duo capita, alterum voluntatis, & alterum impotentie.
- 12 l. cum proponas. C. de hered. instit. declaratur.
- 13 l. i. §. si proponatur. ff. si quis omiſsa causa test. declaratur.

- 14 Condicio, si voluerit, tollit suam & transmissionem.
- 15 l. si filius hæres. ff. de lib. & posth. declaratur.
- 16 Doctores pro prima opinione referuntur.
- 17 Contraria opinio in quæstione proposita adducitur.
- 18 Filius non habet precisam necessitatem ad eundem hereditatem de iure pratorio
- 19 l. si. ff. de cond. instit. declaratur.
- 20 Beneficium abstinendi non tollit suam, nec eius effectus.
- 21 l. si filius qui patrem, in versic. etenim. de vulg. declaratur.
- 22 §. l. i. Instit. de hæred. qualitat. & diff. declaratur.
- 23 Duplex qualitas consideratur in filio ad succedendum.
- 24 Pater per donationem vulgaris substituti non videtur habere anim. um tollendi suam in filio.
- 25 Filius est hæres voluntarius.
- 26 Substitutus qui est in conditione, non censetur vocatus.
- 27 Verba substitutionis vulgaris qualiter intelligantur.
- 28 Filius ex potentia suam transmittit hereditatem ad suos.
- 29 Transmissio causatur ex potentia sanguinis.
- 30 Doctores pro contraria opinione adducuntur.
- 31 Substitutionis vulgaris effectus traduntur remissive.
- 32 De iure regio non potest pater ponere grauamen in legitima filiorum.
- 33 l. i. tit. 4. p. 6. declaratur.
- 34 Vulgaris substitutio filio facta hodie apud Hispanos est nulla.
- 35 Legitima potest relinqui filio titulo substitutionis secundum aliquos.
- 36 l. si filiusfam. substit. ff. de hæred. instit. declaratur.
- 37 Opinionem Roderici Suarez impugnat auctor.
- 38 Vulgaris substitutio non supponit hæredis institutionem precise.
- 39 Verba conditionalia & negatiua non disponunt.
- 40 Substitutiones sunt priuatiua, & extinctiua institutionum.
- 41 Substitutus incipit in defectum instituti.
- 42 Filius facta substitutione vulgaris, non censetur hæres institutus.
- 43 Voluntas sola testatoris non facit aliquem hæredem.
- 44 l. 27. Tauri. declaratur. & n. 47.
- 45 Pater in tertio. & quinto bonorum potest ponere grauamina, fideicommissa & substitutiones filii.
- 46 Tertium non est legitima filiorum inter ipsos.
- 47 Pater non potest in tertio bonorum in regno Hispania filio vulgariter substituere.
- 48 Opinio Gomezij reprobatur.
- 49 Substitutio vulgaris inter filios est valida in tertio, & quinto bonorum.

Svtilis admodum, & nodosa, & magis in scholis, quam in palatijs versata se offert disputanda quæstio, & pro parte negatiua, quod filius per vulgarem substitutum perdat suam, & ius transmittendi, facit t̄ text. in l. si patronus testamento. §. si patroni filius. ff. de bonis liber. vbi dicitur, quod si filius habeat substitutum vulgarem, potest libere adire, vel repudiare hereditatem ex patris voluntate, & sic omnino t̄ efficitur hæres voluntarius, & per consequens non habet ius transmittendi. Secundo pro hac sententia facit text. in l. qui fundum. §. qui filium, in vers. sed hoc ita. ff. ad leg. Falc. vbi probatur, quod t̄ si filio sit datus substitutus vulgaris, & decedat, non adita hæreditate, admittitur statim substitutus, & tenetur soluere omnia legata à patre relicta; ergo bene sequitur, quod filius perdit suam, & ius transmittendi; quia alias non admittetur substitutus. Pro qua t̄ opinione potest etiam induci text. l. si is qui soluendo non est. ff. de hæred. instit. vbi seruius, cui est datus substitutus vulgaris, amittit necessitatem; ergo t̄ similiter filius amittit suam. text. l. sed si plures. §. fin. vbi gloss. ff. de vulg. & probatur ratione, legatum purum licet transmittatur ad hæredes, vt in l. vnica. per totam. Codic. de caduc. tol. ramen t̄ si legatarius in ipso legato habeat substitutum vulgarem, & decedat ante ipsius agnitionem, non trans-

- 7 transmittit legatum, sed ad substitutum ¶ pertinet, tex. in l. si legata. C. de leg. ibi: si legata relicta primus legatarius agnouit, substitutio eorum in persona Pontiana facta euenit.
- 8 Ex quibus verbis bene sequitur, quod impeditur transmissio, & ad hoc illum text. commendant Paulus, & Ang. & Ias. ibi: & paria ¶ sunt, quod substitutio fiat in hereditate vniuersali, aut in legato, l. vt heredibus. ff. de legat. ibi: vt heredibus substitui potest, ita etiam legatariis. l. vnica. §. fin. ¶ autē C. de cad. tol. & confirmatur hæc opinio ex ea potissimum
- 9 ratione; quia ¶ substitutio vulgaris concipitur sub illis verbis; si filius meus heres non erit, Titius heres esto. Quæ substitutio ¶ comprehendit in se duo capita, alterum voluntatis, & alterum impotentiae, text. in l. cum proponas. C. de hered. inst. ibi: Si ex aliqua causa primus heres hereditatem meam adire noluerit, & non potuerit. vbi illud notant Doct. tex. etiam
- 10 in l. 2. eod. tit. vbi pater instituit ¶ filium incapacem, & ei dedit substitutum excluso filio, & dicit tex. quod admittitur substitutus, ex l. 1. §. si proponatur. ff. si quis ¶ omi-
- 11 sa caus. test. ibi: Si proponatur idem institutus, & substitutus, & pratermiserit institutionem, an incidat in edictum, queritur. & non puto incidere, quasi testator hanc ei dederit facultatem, facit etiam tex. in l. aliquando. ff. de cond. & dem. vbi
- 12 illa ¶ conditio, si voluerit, tollit fuitatem, & transmissionem; ergo bene sequitur, quod substitutio vulgaris tollit
- 13 eam, cum virtualiter ¶ sub illa conceptione verborum illa conditio comprehendatur, l. iam hoc iure. ff. de vulgari. l. quamuis. l. hereditatem. Cod. de impuber. l. si filius heres ff. de lib. & posth. ibi: nepotem tam patri, quam auo suum heredem facturum. Vbi auus instituit filium suum heredem, eique nepotem vulgariter substituit; tunc si filius decedat hereditate non adita, vel repudiata, nepos succedit patri suo iure, &
- 14 auo virtute substitutionis vulgaris, & sic ¶ aperte colligitur, quod fuit sublata fuitas, & ius transmissionis; quia alias virtute transmissionis succederet, & in expresso istam opinionem, quod per dationem vulgaris substituti per-
- 15 datur fuitas, & vis transmittendi hereditatem, tenet Bar. l. si filius heres. ff. de lib. & posth. numer. 1. post gl. & antiquos ibi, vbi Aret. hanc dicit magis communem opinionem, & eam sequitur Bar. in l. si filius, qui patri. ff. de vulg. & in l. 1. numer. 50. eod. tit. & in l. 1. §. si proponeretur. in fin. ff. si quis omi-
- 16 sa caus. test. & pro hac sententia est gl. in l. Papinianus. §. quarta autem. ver. ad substitutum. in med. ff. de inoff. test. vbi Bar. & illam gl. sequitur pro hac opinione Imola in d. l. si filius heres. & istam opinionem sequitur Cynus in l. precibus. Cod. de impub. col. 4. in fin. & hanc dicit etiam communem opinionem Alex. in dict. l. si filius heres. vbi Ias. dicit esse magis communem opinionem, & eam appellat magis communem opinionem Socin. in l. 1. m. 75. de vulg. & sequitur, dicens etiam magis communem Corn. in l. 3. n. 22. C. de iure deliber.
- 17 Sed iis & aliis non obstantibus contraria opinio est verior, & tenenda; immo ¶ quod filius non perdat fuitatem, nec ius transmittendi hereditatem, per dationem vulgaris substituti, sed tantum necessitatem præcisam ad eundem, de qua in l. in suis. ff. de suis & leg. hered. ibi: Quia statim & ipso iure heredis efficiuntur. l. in suis. ff. de li. & posth. quod ius
- 18 ¶ fuit temperatum de iure præterito, ex l. necessariis. vbi gloss. de acquir. hered. & ita sunt intelligenda omnia iura adducta pro prima opinione, & pro hac contraria ¶ est tex. in l. fin. vers. altera vero species. ff. de condi. inst. l. Lucius. fin. de vulg. l. si solus. ff. de acquir. hered. leg. quod si minor. §. Scauola. ff. de minorib. & ratio fundamentalis est, quia beneficium abstinendi concessum filiis de iure prætorio non tollit fuitatem, nec eius effectum, sed tantum eam præcisam
- 19 necessitatem, quam ius ¶ antiquum inducebat, vt filius statim & ipso iure esset heres patri, absque aliqua conditione, vel immixtione, & super substitutionem vulgarem filio factam non tollitur fuitas, nec eius effectus, d. l. si filius ¶ qui patrem. ver. etenim, ibi: Etenim ius dicendi propositum fuit liberos oneribus hereditariis non sponte susceptis liberare, non autem eos inuitos ab hereditate remouere. tex. etiam in §. sui. Institut. de hered. qual. & dif. ex quibus iuribus in filio consideratur duplex qualitas, scilicet ¶ necessitas, quæ principaliter est inducta fauore patris, & fuitas, quæ principaliter fuit

inducta fauore filij, & propter eius commodum, & sic quando pater dat filio suo in sua potestate existenti vulgarem substitutum; videtur filium facere heredem voluntarium, non vero ¶ videtur animum habere tollendi fuitatem; quæ principaliter à iure fuit fauore filiorum inducta, & sic cum hodie per beneficium abstinendi à prætorio concessum filius sit heres voluntarius, solum amittit necessitatem, non vero fuitatem; quia ¶ pater substituendo vulgariter videtur se referre ad iuris dispositionem, vt tantum sit heres voluntarius ¶ eo casu, quo ipse filius velit se abstinere, & sic cum substitutus sit propositus in conditione, non videtur vocatus, tex. in l. si quis sub conditione. ff. si quis omi-

24 sa caus. test. l. si quis ita heres instituat, §. si legitimus, ff. de hered. instit. maxime, quia verba substitutionis vulgaris si filius non fuerit heres per se, nec alium fecerit heredem: leg. si pater familias, ff. de hered. instit. l. cum ¶ proponas. ff. eod. tit. ergo cum filius ex potentia fuitatis transmittat hereditatem ad suos, sequitur quod substitutus non possit admitti; quia illa transmissio fit, & causatur ex potentia ¶ sanguinis; l. fin. Codic. de his, qui ante apertas tabulas. vbi hereditas ascendentium etiam non adita transmittitur, & in expresso hanc opinionem sequitur Bal. in dict. l. si filius heres. vbi Ang. numer. 2. & in l. suis quoque, §. fin. ff. de hered. instit. in l. pater in fin. Codic. de instit. & in l. Papinianus. §. quarta autem. vbi Paulus numer. 12. & hanc sequitur Anton. Gomez. 1. tom. variar. cap. 9. numer. 34. in vltimis verbis, & in cap. 3. tit. de substit. vulg. numer. 15. vbi hanc dicit communem opinionem ex voto aliorum, & dicit etiam communem opinionem Alcia. in dict. l. 1. numero 79. de vulg. & in l. si filius qui patri. numer. 22. ff. eod. quam sequitur Spino in Speculo test. gl. 33. numer. 91. vbi refert duas communes, vbi hoc declarat vsque ad numer. 99. quam opinionem tanquam veriore, & communiore etiam nos secuti fuimus in quest. 204. & 602. in fine. quam opinionem ¶ declarat Simon de Prætis, de coniect. vlt. vol. lib. 3. in solus. 31 ad 4. à numer. 52. vsque ad 60. vbi refert plures effectus substitutionis vulgaris, & in quinto refert ¶ nostram conclusionem, quæ non procedit de iure nostro regio: quia in legitima nullum potest pater grauamen ponere, ex l. 28. Tauri & ex l. quoniam in prioribus Cod. de inoff. test. cui consonat tex. in l. 1. tit. 4. par. 6. ibi: libremente ¶ es in nungun agrauamiento es in ninguna condicion deus hauer el hijo su legitima à padre de los bienes de su padre e de su madre. & ibi: e filias pone no empenen al hijo heredero mager no se cumplan. vbi late ¶ Greg. verb. libremente, declarat illam legem, & in verb. 34 condicion. vbi dicit quod non potest pater vulgariter hodie filio substituere; quod dicit esse menti tenendum; quia illud non declarat Rodericus Suarez, in dict. l. quoniam in prioribus. limit. 15. vbi late disputat, an sufficiat, quod filio ¶ relinquatur legitima titulo substitutionis, & licet ipse defendat partem affirmatiuam tã de iure Digestorum, ex l. si filius famil. substituat, ff. de hered. instit. l. ex facto. §. Lucius, de vulg. quam ¶ ex iure Authenticorum, ex auth. vt cum de appellat. cognosc. §. aliud quoque capitulum. colum. 8. gloss. in dict. l. si pater impuberis. ff. de vulg. sed contrarium verius existimo; quia ¶ vulgaris substitutio non præsupponit necessario heredis institutionem, l. si quis ita heres instituat, circa finem, vbi hoc notat Bart. ff. de hered. institut. & verba ¶ conditionalia, & negatiua non disponunt. Bal. in l. 3. numero 1. de impub. & aliis subst. Imol. in l. quasitum, §. ex facto. ff. de hered. institut. per illum tex. vbi per ¶ substitutionem vulgarem factam ei, qui institutus non est, non inducitur institutio, quem tex. ad hoc inducit Anch. conf. 137. numer. 2. vbi allegat pro hac opinione l. si quis eum, §. fin. de vul. l. posthumorum. de iniusto rupto. & assignat rationem, quia ¶ substitutiones sunt priuatiuæ, & extinctiuæ institutionum, cum incipiant in defectum institutionum: l. quandiu. ff. de acquirend. heredit. & sic non debet inducere effectum contrarium suæ ¶ naturæ. l. legata inutiliter. ff. de adimend. legat. l. qui hominem. §. fin. ff. de solut. & ita est communis opinio secundum Mantycam lib. 4. de coniect. vltim. volum. tit. 1. numer. 14. quod ¶ ex illis verbis, si Titius heres non erit, Seius heres esto, Titius non intelligatur tacite heres institutus, ita Aret. in l. 1. num. 5. de test. quia ex substitutione, quæ est quædã consequens, non resultat institutio,

43 tutio, quæ est antecedens, nec sola ¶ voluntas testatoris ad hoc sufficit, l. quidam cum filio. ff. de hered. institu. l. heredes palam. ff. de testam. l. i. ubi dicitur. C. eod. tit. & sic ex dictis rationibus non video qualiter hodie possit sustineri opinio ¶ Roderici Suarez, & sic merito Gregorius vnico verbo videtur amplecti contrariam opinionem, licet eam non ita funder, nec defendat.

Nec prædictis apud Hispanos aliquid obstat l. 27. Tauri: quæ est l. 23. & i. tit. 6. lib. 5. Recopil. vbi in tertio bonorum ¶ paternorum potest ipse apponere substitutiones, fideicommissa, & grauamina seruata illius legis forma, vt in text. ibi: Puedeponer el grauamen que quesiere an si de restitucion como de fideicommissa, y hazer e nel dicho tertio los vinculos, sumisiones, y substitutiones que quisieren. Sed profecto illa lex solum disponit respectu tertij, & quinti bonorum, quod ¶ non est legitima inter ipsos filios, non vero respectu veræ legitimæ: quia tunc seruanda est dispositio legis Partitæ, & leg. quoniam in prioribus. quam legem Tauri declarant vltra ordinarios. Mexia ad leg. Toleti, in 6. fundam. numero 38. Gratian. reg. 194. numer. 14. Gom. in leg. 17. Tauri. numer. 19. Segura in leg. vnum ex familia. §. si fundum. numer. 112. ff. de leg. 2. Gutierrez lib. 2. practicarum quæst. 66. lib. 3. quæst. 57. numero 20. Molina libr. 1. de Hispan. primogen. cap. 4. numer. 30. Burgos de Paz. quæst. 2. numer. 2. ¶ Anton. Gomez. in tom. variat. cap. 3. numero 22. vbi mouet nostram quæstionem, & resoluit quod hodie in Hispania non potest pater in tertio bonorum ¶ vulgariter filio substituere, ex capite impotentia, vel voluntatis, assignans rationem: quia in legitima non potest ponere grauamen fauore aliorum descendendum: quia ¶ per talem substitutionem succeditur patri, ex cuius dispositione tertium non potest conferri extraneo, sed ad ipsos filios peruenire, sed illa doctrina non est simpliciter vera; quia dictum tertium non est legitima inter ipsos filios, vt tradit Tellus Fernandez in d. l. 27. Tauri, numer. 3. & 13. Augu. de meliorat. in l. 1. tit. gloss. 10. numero 4. & gloss. 15. num. 3. & sic respectu illorum valebit substitutio vulgaris in ipso tertio, & à maiori parte rationis in quinto: at vero respectu extraneorum, cum tunc tertium sit legitima, vt resoluit Tellus supra, non valebit talis substitutio vulgaris, quæ omnia sunt cordi tenenda tanquam noua, & vtilia in hac materia substitutionum, & sic licet in aliis quæstionibus aliqua scriptim: tamen quia nihil adiecit de iure nostro regio: idcirco hanc quæstionem multiplicamus; quia ita ea plurima noua accumulatur, & explicatur.

Q V Æ S T. DCCLXII.

*Vtrum in dispositione hominis vocando proximos, vel proximiores de familia, detur representatio, communis contra communem, & quid iure regio?*

S V M M A R I A.

- 1 Vtilitas quæstionis proponitur.
- 2 Representatio admittitur in fideicommissis.
- 3 Fideicommissa deferuntur secundum ordinem succedendi ab intestato.
- 4 Filius in successione intrat locum patris, & est vna persona cum eo per representationem.
- 5 Testator vocando consanguineos censetur in stirpes, & non in capita vocare.
- 6 Filius assumit privilegia, & omnes qualitates, quæ patri competeant respectu ipsius persone, & gradus.
- 7 Nepos iura suitatis nanciscitur.
- 8 Frater vtrique coniunctus excludit fratrem vterinum.
- 9 Descendentes ex fratre vtrique coniuncto assumunt qualitates patris mortui.
- 10 Casus omissus remanet sub dispositione iuris communis.
- 11 Representatio semper fit ad exclusionem eorum, qui ex proximioribus efficiuntur remotiores.
- 12 Representationis ius de iure diuino procedit.
- 13 Filius representat personam patris de iure diuino in successione patris.

- 14 l. 40. Tauri. explicatur, & n. 16. 18. 22. & 23.
- 15 Representatio de iure regni, non solum inter descendentes habet locum, sed etiam inter transuersales.
- 16 Couar. tres intellectus assignat ad l. Tauri. quos refert auctor in hac quæstione.
- 17 Nepos patruus est preferendus per representationem.
- 18 l. 40. Tauri. generaliter est intelligenda. siue fundator maior sit ascendens siue transuersalis.
- 19 Representatio semper habet locum de iure regio.
- 20 Opinio Gomezij circa representationem & intellectum l. 40. Tauri declaratur.
- 21 l. 2. tit. 15. par. 2. declaratur, & ampliatur ad omnes successiones.
- 22 l. 40. Tauri procedit in vinculis particularibus tertij, & quinti.
- 23 l. 40. Tauri procedit in patronatibus, & anniuersariis.
- 24 Casus de facto refertur, & decisio dominorum de consilio in causa patronatus oppidi de Montaluar.
- 25 Casus de facto narratur circa prouisionem capellania oppidi de Letase.
- 26 Capellania fundata à clerico, qui vocauit suos consanguineos propinquiores, debet conferri suis nepotibus ex filio legitimo.
- 27 Linea transuersalium non concurrat cum linea recta descendendum.
- 28 l. 1. de gradib. declaratur, & ponderatur.
- 29 l. 7. Tauri declaratur.
- 30 Nepos cum testatore reputatur in primo gradu.
- 31 §. cum filius. Inst. de hæred. quæ ab intest. defer. declaratur.
- 32 l. 3. tit. 13. par. 6. declaratur, & ponderatur.
- 33 Proximitas sanguinis consideratur potius respectu ascendentis quam transuersalis.
- 34 Representatio datur in linea descendendum, & gradus non est limitatus.
- 35 Adam si hodie viueret non posset uxorem ducere.
- 36 l. 3. tit. 7. par. 4. declaratur.
- 37 Pater & filius pro vna eademque persona reputantur.
- 38 Nepos clerici est incapax beneficij ecclesiastici.
- 39 Cap. 15. sess. 25. Concilij Trident. declaratur, & 45 & 51.
- 40 Nepos non comprehenditur appellatione filij in odiosis.
- 41 l. fin. C. de naturalib. lib. declaratur.
- 42 Capellania potest conferri nepoti clerici, licet sit ab auo fundata.
- 43 Nepos clerici nullo iure prohibetur presentari ad capellaniam ab eo fundatam.
- 44 Filij etiam bastardi dicuntur de sanguine, & parentela defuncti inspecto iure natura.
- 45 Concilium Tridentinum in d. c. 15. sess. 25. non comprehendit nepotes.
- 46 Opinio Salcedi reprobatur extendens prohibitionem Concilij ad nepotes.
- 47 Vitium personale non egreditur personam.
- 48 Nepos legitimus ex filio spurio, potest heres institui ab auo.
- 49 Clericus non est prohibitus relinquere suis nepotibus, quicquid velit.
- 50 Prohibitio Concilij non procedit patre iam mortuo.
- 51 Verba Concilij, vt non comprehendat nepotes, ponderantur.
- 52 Dispositio legis non conuenit, cui verba non conueniunt.
- 53 Nepos legitimus non comprehenditur sub dispositione, quæ loquitur de filio.
- 54 Casus de facto narratur circa prouisionem canonicatus huius S. Ecclesia Toletana factam nepoti clerici.
- 55 Resolutio in quæstione principali proponitur.
- 56 Doctores primam opinionem tenentes referuntur.
- 57 Opinio Petalæ reprobatur.
- 58 Representatio in Hispania semper est admittenda.
- 59 Contraria opinio in quæstione principali proponitur, quod non admittatur representatio.
- 60 Representatio habet locum in successione legali secus in fideicommissaria.
- 61 Curia Romana iudicauit pro Baldi opinione, quod non sit locus representationi in successione fideicommissaria.

- 62 l. peto §. fratre ff. de leg. 3. ponderatur pro hac opinione.
- 63 Representatio inducitur à lege, & substitutio ab homine.
- 64 Dispositio hominis facit cessare dispositionem legis.
- 65 Proximitas debet considerari in casu vero, non inficto per representationem.
- 66 Testator vocando familiam censetur protinus vocasse, etiam si nihil dicat de proximioribus.
- 67 Patruus debet praferri nepoti, cum sit propinquior, exclusa representatione.
- 68 Gradus prerogatiua quid operetur.
- 69 Fideicommissum relictum familia censetur secundum gradus prerogatiuam ordine successiuo.
- 70 Fratres vterini licet sint in eodem gradu respectu matris, non vero respectu successionis.
- 71 Casus de facto refertur circa ordinationem capellania fundata in oppido de Brunete.
- 72 In pari gradu consanguinitatis, consanguineus vterinus est preferendus in prouisione capellania.
- 73 Duo vincula consanguinitatis sunt vno fortiora.
- 74 Consanguinei ex vtroque latere excludunt vterinos.
- 75 Proximior semper est admittendus.
- 76 Consanguinei semper censentur vocati nomine successiuo.
- 77 Legatum relatum familia intelligitur ordine successiuo.
- 78 Proximitas quomodo consideretur.
- 79 Remotior etiam per representationem non admittitur.
- 80 Resolutio cum distinctione traditur pro intelligentia quaestio- nis.
- 81 Testatoris voluntas tacita vel expressa semper est sequenda.
- 82 Prima opinio est sequenda in iudicando, & consulendo, tam de iure regio, quam communi.
- 83 Responso ad argumenta, & rationes Baldi traditur.
- 84 Leges iusta, & honesta praesumuntur, & pro bono publico in- troducta.
- 85 Nepos semper reputatur proximior in mente testatoris, quam patruus.
- 86 Decisio quaestiois per grauissimos auctores refertur.
- 87 Proximitas consideratur respectu grauati.
- 88 Opinio Peregrini temperatur per auctorem.
- 89 Representatio in linea ascendentium vel transuersalium qualiter consideretur.
- 90 §. cum filius. Inst. de haere. l. quæ abint, defer. declara- tur.
- 91 In successione aui, vel proauis est locus representationi.
- 92 Representatio quando habeat locum in successione trans- uersalium.
- 93 l. 40. Tauri. declaratur respectu successionis transuersalium.
- 94 Representatio non admittitur vltra fratrum filios in fidei- commissis.
- 95 Representatio in linea collateralium solum habet locum in filiis fratrum.
- 96 Representatio semper habet locum in successione maioratus, ex lege Tauri.
- 97 Representatio etiam in patronatibus ecclesiasticis procedit.
- 98 Patronus qui est in possessione iuris patron. praesertur proprie- tario, & ambo non concurrunt.
- 99 Possessio praesentandi capellanum acquiritur ex vnico actu secuta institutione canonica.
- 100 Patronus conseruat possessionem alterius compatroni.
- 101 Decisio dominorum de consilio, in causa cuiusdam capella- nia de Chinchon.
- 102 Doctor Alphonsus de Narbona laudatur.
- 103 Representatio habet locum in success. ab intest.
- 104 Voluntas testatoris praesumitur conformis communi.
- 105 Representatio excluditur coniecturis.
- 106 Clausula, salua gradus prerogatiua, excludit representa- tionem.
- 107 Representatio non habet locum quando proximior est vo- catus.
- 108 Qualitas maioris excludit representationem.
- 109 Representatio excluditur quando dixit testator, quod suc- cedatur secundum ordinem iuris.
- 110 Representatio excluditur quando testator coniunctim vo- cat filios ad successionem.
- 111 Representatio excluditur, quando pater magis dilexit fi- lios, quam nepotes.
- 112 Representatio cessat, quando testator dixit, quod succedatur ordine successiuo.
- 113 Representatio excluditur, si tempore, quo decepsit testator, mortuus erat pater eorum, quos intendit admitti ad maio- ratum, vbi l. 40. Tauri declaratur, & 113. & 116. & 133. & 137. & 164. & 168. & 171. & 178. & 180.
- 114 Allegatio iuris, & facti pro Comite de Salinas Duce de Francauilla refertur, vbi excluditur representatio (vt con- stat ex casus positione) contra Ducem de Pastrana.
- 115 leges Tauri factæ fuerunt 6. de Marzo anno 1505.
- 116 l. 40. in finalibus verbis declaratur.
- 117 l. Tauri sunt declaratoria, & non correctoria iuris commu- nis.
- 118 Opinio Menchaca reprobat, dum dixit legem Tauri com- prehendere maioratum.
- 119 Iudicandum est in dubio contra eum, qui se fundat in re- presentatione.
- 120 Prior in gradu debet esse potior in successione.
- 121 l. cum pater. 79. §. hered. ff. de legat. 2. declaratur.
- 122 In fideicommissis non succeditur iure hereditario.
- 123 Qualitas maioris etatis non representatur, quando filius maior vocatur.
- 124 Verba proprie & vere intelliguntur, non ficte.
- 125 Representatio non procedit in iure non radicato, & saltem in spe proxima quaesito.
- 126 l. cum auus, ff. de condit. & demonst. declaratur, vt non procedat quando fuit vocatus filius maior.
- 127 Filiorum appellatione venit nepos, quando non vocatur cum aliqua qualitate, que deficit in nepote.
- 128 Nepos non venit appellatione filij, quando agitur de succes- sione transuersali.
- 129 l. 50. Tauri. declaratur, vt non procedat inter transuersa- les respectu fundatoris & vltimi possessoris.
- 130 Opinio Antonij Gomezij defenditur contra Molinam.
- 131 Representatio inducitur ex tacita voluntate testatoris.
- 132 Representatio est exclusa, quando vocatur proximus ad ma- ioratum.
- 133 l. 40. Tauri aliter declaratur & ponderatur.
- 134 Representatio non habet locum nisi in casibus à iure ex- pressis.
- 135 Fictio non operatur nisi in casibus à iure expressis.
- 136 Representatio non solum verbis, sed coniecturis excluditur.
- 137 l. 40. Tauri. excluditur per coniecturam testatoris volentis contrarium.
- 138 Filius maior quoties est vocatus censetur exclusa represen- tatio.
- 139 Representatio excluditur quando filius maior est vocatus, contra Molinam, & Gutierrez qui nihil resoluunt.
- 140 Representari non potest qualitas maioris.
- 141 Representatio est quadam qualitas praesumptiua, etsi aliis praesumptionibus tollitur.
- 142 Clausula foundationis ponderatur.
- 143 Verborum geminatio magis enixam voluntatem demon- strat.
- 144 Clausula foundationis ponderatur pro Comite de Salinas.
- 145 Representatio non procedit vbi deficit aliquod ius quaesitum, & radicatam.
- 146 Representatio procedit iure quaesito & in spe proxima, so- cus in iure de nouo acquirendo.
- 147 Clausula 18. foundationis declaratur.
- 148 Clausula 22. declaratur, & 25. & 26.
- 149 Qualitas maioris etatis semper attenditur.
- 150 Maioria etatis semper attendi debet.
- 151 Testator censetur se velle conformare cum dispositione iuris communis.
- 152 Maior semper praesertur minori.
- 153 Representatio intelligitur quoad omnes qualitates.
- 154 Verba testamenti magis, quam coniectura voluntatis sunt consideranda.
- 155 l. in ambiguo fermone, declaratur.
- 156 l. 6. tit. 15. p. 2. declaratur.
- 157 Representatio excluditur per coniecturas, & plures refe- runtur.
- 158 Auth. post fratres, procedit in successione ab intestato.
- 159 Representatio non procedit vltra fratrum filios.

- 160 Verba contractus intelliguntur stricte, secus verba testamenti.
- 161 Masculinum non concipit femininum in contractibus, secus in ultimis voluntatibus.
- 162 Filiorum appellatione non veniunt nepotes in contractibus.
- 163 Verba intelliguntur proprie, & vere, & naturaliter, non per fictionem.
- 164 Patruus & nepotis quæst. qualiter concilietur.
- 165 l. 10. Tauri, non procedit in bonis Regia corona.
- 166 l. si libertus præterito. §. si libertus. ff. de bonis libert. declaratur.
- 167 Proximitas ad succedendum consideratur tempore quo successio maioratus defertur.
- 168 Clausula 3. & 6. ponderatur.
- 169 l. 40. Tauri, declaratur, & 171.
- 170 Persona patris & filij pro vna eademque reputatur.
- 171 Subrogatum sapit naturam subrogati cum omnibus suis qualitatibus.
- 172 l. 40. Tauri, declaratur.
- 173 Qualitas adiuncta verbo intelligitur secundum tempus verbi.
- 174 l. 40. Tauri, nouiter declaratur.
- 175 Clausula 28. ponderatur.
- 176 Representatio procedit in iure quesito iam causato & radicato, non tamen acquiritur de nouo.
- 177 Clausula 29. ponderatur & 31.
- 178 Clausula foundationis maioratus sunt attendenda, & non dispositio l. Tauri.
- 179 l. 40. Tauri, nihil disponit contra voluntatem testatoris.
- 180 Prouisio hominis facit cessare prouisionem legis.
- 181 l. 40. Tauri, item declaratur.
- 182 Fictio iuris non procedit nisi demur duo extrema habilia à quo, & ad quem.
- 183 Nepos ex filio naturali mortuo non legitimitur.
- 184 Transuersales non transmittunt qualitatem nisi postquam fuerit in eis radicata.
- 185 Consilium Rolandi ponderatur ad excludendum representationem in iure non causato.
- 186 Representatio non procedit nisi in iure causato, non in iure de nouo querendo. cum seqq.
- 187 Causa patruus defenditur quando auus non habuit ius causatum in vita.
- 188 Practica opinionis in aliquibus casibus refertur.
- 189 Consilium Menochij refertur, vbi casus in specie deciditur.
- 190 Medium inhabile impedit extrema coniuncti.
- 191 Vnum determinabile respiciens plura determinabilia, pariformiter debet terminari.
- 192 Clausula decimoctaua ponderatur pro iustitia Comitum de Salinas.

**A**ltissimi Domini nostri Iesu Christi nomine inuocato, & auxiliante eius Genitrice Virgine Maria, quos deprecor humiliter vt cor & mentem meam illuminent in viam veritatis, & iustitiæ, & manum dirigant ad scribendum in hac materia, ea quæ iuri, & rationi magis consona sint: quorum tutela confisus, magis in Dei auxilio fretus & confisus, quam in meis viribus, & propria scientia, & virtute, labori non parcam pro vera & genuina huius quæstionis explicatione, quæ non solum in maioratibus Hispaniæ frequentissima, & assidua est, sed etiam in omnibus fideicommissis, & dispositionibus testatorum & contrahentium, & in vinculis, patronatibus, anniuersariis, & in capellaniarum successione, & fundationibus, vbi consanguinei propinquiore vocantur, & remotioribus præferuntur, in quibus casibus quotidie lites agitantur, in omnibus iudicium tribunalibus, & nonnulli iudices negant representationem, alij vero affirmant, & sic contrariæ solent proferri sententiæ, vt aliquando vidimus, & sæpe audiuimus, & idcirco quid in hac quæstione difficillima sentiam, in medium proferam. Et pro parte affirmatiua, quod admittatur representatio, ita vt existentes in gradu remotiori intrent locum suorum parentum, vt detur æqualitas graduum, facit: quia fideicommissa regulariter deuoluuntur secundum or-

dinem & successionis ab intestato, vt est gl. communiter recepta in l. cum ita, §. in fideicommissis. ff. de leg. 2. quam exornat Soc. consil. 249. vol. 2. & consil. 19. numer. 13. & consil. 50. num. 4. vol. 2. & consil. 78. numer. 14. vol. 4. Corn. consil. 122. vol. 2. littera C. & consil. 37. Sed sic est, quod in successione & filius intrat locum patris, & est vna persona cum eo, per representationem, §. cum filius, Instit. de hered. qua ab intest. def. Auth. de hered. ab inte. venient. §. 1. Ergo bene sequitur, quod sit admittenda representatio, maxime, quia testator vocando suos & consanguineos videtur eos in stirpes, & non in capita vocare, & sic gradus prærogatiuum non censetur considerasse, sed representationem, & iuris dispositionem, ita docent doctores in auth. defuncto. C. ad Treb. Soc. consil. 104. num. 5. vol. 3. Dec. consil. 299. numer. 6. & 7. Paris. consil. 51. num. 69. vol. 2. & consil. 38. n. 9. & consil. 91. nu. 24. vol. 2. & sic dixit Bal. in casu simili, consil. 171. vol. 5. in antiq. & in nouis consil. 488. vol. 3. Alex. consil. 88. & 137. vol. 1. & consil. 27. vol. 3. & sic cum filius intret locum patris, per talem representationem debet assumere omnes qualitates & priuilegia, quæ & personæ ipsius patris competebant, non solum respectu personæ, sed etiam ipsius gradus. ita Bar. in l. 1. §. si sit filius. ff. de coniun. cum eman. lib. eius. l. & si conditioni. §. nepotes. ff. de hered. inst. & plures pro vtraque parte doctores refert Castillo. lib. 2. quotidianarum vsufr. l. 20. n. 3. & 7. vbi & nos allegat, vnde nepos iura etiam iuitatis nanciscitur, & si fuerit præteritus, tunc petit testamentum, sicut si esset filius, l. posthuminum, ff. de iniusto rup. si anus. C. de lib. præter. §. posthuminum, Inst. de exhæred. lib. & hoc non solum procedit in descendentes, sed etiam in transuersalibus: quia & quamquam de iure communi frater vtrique coniunctus excludat fratrem ex vno latere tantum, vt in Auth. itaque. C. commu. de succes. tamen illud priuilegium mortuo fratre vtrique coniuncto transit in eius filium, & descendentes, qui cum intrent ipsius locum, assumit & qualitates patris, sicut ipse non sit vtrique coniunctus, d. Auth. de hered. ab intest. venient. in §. reliquum, & confirmatur ita opinio: quia licet & casus iste non sit expressus in dispositione testatoris: tamen remanet tanquam omissus sub dispositione iuris communis, l. commodissime, ff. de lib. & posth. l. si. Cod. de posthum. hered. inst. & sic filius debet intrare locum patris, vt supra dictum est, quæ representatio semper fit ad exclusionem eorum, qui ex proximioribus remotiores efficiuntur ob effectum ipsius representationis, vt probat tex. in Auth. post fratres. C. de suis & legit. hered. Auth. de her. ab intest. venient. §. reliquum, vers. huiusmodi vero priuileg. & tradit copiose Tiraq. de primog. q. 40. numer. 23. & 8. quæ representationis lex veluti nutu diuino condita fuit, vt constat & ex Genes. 11. cap. cum duobus seqq. vbi scribitur, Thare duos habuisse filios, Abraham, & Aran, hic mortuus est ante patrem, & reliquit filium suum Loth. Thareque mortuo Abraham admisisse Loth, nepotem ex fratre ad successionem, eumque fratris nomine vocasse, tanquam si frater esset, aut certe fratrem representaret, eiusque locum teneret, vt tradit Matienço in l. 8. titul. 11. gloss. 8. numer. 1. & vltra enim idem refert Burlat. consil. 67. numer. 12. vol. 1. vbi resoluit, quod de iure diuino filius representat personam patris in successione & patruus, quæ opinio hodie videtur comprobata de iure nostro Regio, ex l. 40. Tauri. quæ est l. 5. titul. 7. libro quinto recopil. cuius verba sunt: En la sucesion del mayorazgo, aunque el hijo mayor muera en vida del tenedor del mayorazgo, o de aquel a quien pertenece, si el tal hijo maior dexare hijo, o nente, o descendiente legitimo, estos tales descendientes del hijo mayor por su orden preferan al hijo, segundo del dicho tenedor, o de aquel a quien el dicho mayorazgo pertenece, lo qual no solamente mandamos que se guarde, y platique en la sucesion del mayorazgo a los descendientes, pero aun en la sucesion de los mayorazgos a los transuersales. Ecce vbi non & solum respectu descendentium est locus representationis, sed etiam respectu transuersalium, in quo vltimo satis notanda est illa lex, ad quam tres intellectus assignat Couarr. c. fin. practicar. qua. n. 10. Primus intellectus est, vt procedat in maioratu ab ascendente instituto, & quod possessor eius carebat descendentes, & sic illi successit transuersalis, qui obiit relictis nepotibus ex filio primogenito, ante eius mortem de facto fratre, inter quos super maioratus successio.